
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 158 

 

 

DEL 29/05/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: 

COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI 

SAN PIETRO VAL LEMINA DOTT.SSA  MANASSERO PAOLA  ANNO 

2023. AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.           

 
- VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTA la normativa vigente in materia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

  

 

OGGETTO: 

COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI 

SAN PIETRO VAL LEMINA DOTT.SSA  MANASSERO PAOLA  ANNO 

2023. AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 

ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del provvedimento 

del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si nomina Responsabile dell’Area Amministrativo-

finanziaria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025; 

 

RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare la I Variazione al bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/02/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare la I Variazione al D.U.P.S. per il triennio 2023-2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 03/04/2023 con la quale è stata 

adottata d’urgenza la II variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi dell’art. 175 C. 4 

del TUEL D. Lgs. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 16/04/2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 114 del 13/04/2023 con la quale è stata adottata una 3^ 

variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 per utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 

amministrazione 2022 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett. C); 

 
 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 26/04/2023 con la quale 
si: 
 

✓ nominava, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di 

Torino, ai sensi dell’art. 16 del D.L. 138/2011 convertito in L. 14 settembre 2011, n. 148, 

quale Revisore dei Conti del Comune di San Pietro Val Lemina per il triennio 2023-2025 la 

Dott.sa MANASSERO Paola con decorrenza 15/05/2023 sino al 14/05/2026; 

 
✓ prendeva atto che relativamente al compenso da corrispondere si deve fare riferimento al 

decreto legge n. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n.122 
dove all’art. 6 comma 3 dispone che gli emolumenti da corrispondere ai componenti di 
organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 
ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010;  

 
✓ stabiliva, ai sensi della normativa vigente, il compenso annuo del Revisore pari ad € 

4.150,00 oltre oneri riflessi da adeguarsi secondo i presupposti di legge; 
 

✓ prendeva atto che viene rispettato il limite massimo stabilito con Decreto 20 maggio 2005 
del Ministero dell’Interno per la fascia demografica di cui alla lettera e) della tabella A 
allegata al decreto richiamato (comuni da 1.000- 1.999 abitanti);  

 
✓ stabiliva che al Revisore, avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede 

l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni ai 
sensi dell’art. 3 del Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell’Interno. Tale rimborso viene 
così disciplinato:  

 
a. Rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici 

collettivi di trasporto (autobus, treno);  
 

b. Rimborso in caso di uso di auto propria di un’indennità chilometrica pari ad un quinto 
del costo della benzina verde, prendendo come riferimento quanto previsto per i 
Segretari comunali che prestano servizio nelle sedi convenzionate;  

 

RITENUTO pertanto, di provvedere ad assumere gli impegni di spesa sul capitolo 1071.99 per il 

compenso, il rimborso spese e per l’incarico al Revisore dei Conti, Dott.sa MANASSERO Paola 

per gli anni 2023/2024/2025/2026; 
 

 

DETERMINA 

 

DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di spesa sul capitolo 1071.99 per il 

compenso, il rimborso spese e per l’incarico al Revisore dei Conti, Dott.sa MANASSERO Paola, come di 

seguito specificato: 

- Anno 2023 dal 15/05/2023 al 31/12/2023 compenso e rimborso spese di € 2.696,43 e oneri riflessi 

pari a € 1.264,09 (4% contributo previdenziale pari a € 107,86, IVA 22% su imponibile pari a € 

616,94 e 20% di ritenuta d’acconto pari a € 539,29); 

- Anno 2024 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 compenso e rimborso spese di € 4.150,00 e oneri riflessi 

pari a € 1.945,52 (4% contributo previdenziale pari a € 166,00, IVA 22% su imponibile pari a € 

949,52 e 20% di ritenuta d’acconto pari a € 830,00); 

- Anno 2025 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 compenso e rimborso spese di € 4.150,00 e oneri riflessi 

pari a € 1.945,52 (4% contributo previdenziale pari a € 166,00, IVA 22% su imponibile pari a € 

949,52 e 20% di ritenuta d’acconto pari a € 830,00); 

- Anno 2026 dal 01/01/2026 al 14/05/2026 compenso e rimborso spese di € 1.523, 56 e oneri riflessi 

pari a € 714,24 (4% contributo previdenziale pari a € 60,94, IVA 22% su imponibile pari a € 348,59 

e 20% di ritenuta d’acconto pari a € 304,71); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

DARE ATTO che con successivo provvedimento si assumerà l’impegno di spesa in riferimento 

all’anno 2026 come di seguito specificato: 

- Anno 2026 dal 01/01/2026 al 14/05/2026 compenso e rimborso spese di € 1.523, 56 e oneri riflessi 

pari a € 714,24 (4% contributo previdenziale pari a € 60,94, IVA 22% su imponibile pari a € 348,59 

e 20% di ritenuta d’acconto pari a € 304,71); 

 

La presente determinazione, è soggetta, ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69, alla 

pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del servizio 

finanziario. 

 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la signora 

Dott.sa Zammarano Sara, Responsabile amministrativo/finanziario comunale alla quale potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al numero 0121 543131, e-mail: 

sanpietrovallemina@comune.sanpietrovallemina.to.it.      
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 

 (Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/
mailto:sanpietrovallemina@comune.sanpietrovallemina.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 
Impegni:                                                                            

                                   

Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Cap. Art. Importo € 

        

 

Accertamenti: 

 

Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Mandato/i n.: _____________ del ______________ 

 

Reversale/i n.:___________del____________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì 13/07/2023 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 13/07/2023 al 28/07/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 


